Ata da 17ª Sessão Ordinária no 1º

Período do 29º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 15 de junho de 2021.

Às dez horas e doze minutos do dia quinze de junho de dois mil e vinte e

um, sob a presidência do Vereador Josinei de Souza Lopes, realizou-se a

Décima Sétima Sessão Ordinária no Primeiro Período do Vigésimo Nono

Ano Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim. Após a execução dos

hinos nacional brasileiro e municipal de Guapimirim, o senhor Presidente,

dando início à reunião, pediu ao Segundo Secretário que fizesse a chamada

dos Srs. Vereadores, verificando-se a presença de todos. Em seguida,

colocou em discussão e votação a ata da 16ª Sessão Ordinária, que, não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, foi aprovada por unanimidade.

A seguir, pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura dos documentos

constantes do EXPEDIENTE, a saber: PROJETOS DE LEIS: n.o1598/21,

de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que autoriza o poder executivo a

criar centros de reabilitação e pesquisa para pacientes vítimas da covid-19,

no município de Guapimirim; n.o1599/21, de autoria do ver. Josinei de

Souza Lopes, que dispõe sobre a instituição do Programa Guapimirim

Defende a Vida no Combate à Covid-19, e autoriza a adoção de medidas de

assistência social, devido à pandemia de coronavírus no município de

Guapimirim, e dá outras providências; n.o1600/21, de autoria do ver.

Rosalvo de Vasconcellos Domingos, que dispõe sobre a redução da

jornada de trabalho para servidores públicos que tenham filhos ou cônjuge

com necessidades especiais e dá outras providências; n.o1601/21, de autoria

do ver. Jean Carlos Bastos Cardoso, que institui o Junho Vermelho para

conscientizar e estimular a sociedade sobre a doação de sangue e de

medula óssea no âmbito do município de Guapimirim; n.o1602/21, de

autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha, que trata sobre a

disponibilização de estrutura mínima aos que aguardam nas filas no lado

externo das agências bancárias; REQUERIMENTOS: n.o 009/21, de autoria

do ver. Marlon Pereira da Rocha (Moção de Aplausos para a Srª Argina

Seixas); INDICAÇÕES: n.o 396, 397 e 398/21, de autoria do ver. Josinei de

Souza Lopes; n.os 399, 400 e 401/21, de autoria do ver. Rosalvo de

Vasconcellos Domingos; n.os 402, 403 e 404/21, de autoria do ver. Halter

Pitter dos Santos da Silva; n.o 405, 406 e 407/21, de autoria do ver. Jean

Carlos Bastos Cardoso; n.os 408, 409 e 410/21, de autoria do ver.

Alexandre Medeiros do Nascimento; n.os 411, 412 e 413/21, de autoria do

ver. Cláudio Vicente Vilar; n.os 414, 415 e 416/21, de autoria do ver.

Marlon Pereira da Rocha; n.os 417, 418 e 419/21, de autoria do ver.

Augusto Márcio Ramos de Souza; n.os 420, 421 e 422/21, de autoria do

ver. Alex Rodrigues Gonçalves. Após a leitura, o Sr. Presidente passou a

palavra aos senhores vereadores, fazendo uso da mesma, em tema livre, os

senhores Jean Carlos Bastos Cardoso, Alex Rodrigues Gonçalves (Leleco),

Augusto Márcio Ramos de Souza (Guto do Depósito), Halter Pitter dos

Santos da Silva (Pitter), Cláudio Vicente Vilar (Magal), Rosalvo de

Vasconcellos Domingos (Rosalvo Filho) e Marlon Pereira da Rocha

(Marlon do Modelo), assim como o Sr. Presidente. Concluído o Expediente,

e não havendo matéria para a ORDEM DO DIA, o Sr. Presidente

agradeceu a presença de todos, convidando-os para a próxima sessão

ordinária que seria realizada às 10h do dia vinte e dois de junho próximo

vindouro, e encerrou esta quando eram onze horas e vinte e quatro minutos.

Nada mais tendo a registrar, eu, Marlon Pereira da Rocha,

__________________, Primeiro Secretário, mandei lavrar a presente Ata

que, depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim e pelos

demais Vereadores.